
Sexta-feira, 24 de M
aio de 2024, 1129, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1168/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 
CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS 3 ............................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1025/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.015 de
20/09/2023;
RESOLVE: 
Exonerar, a partir de 17/05/2024, Bruna Evelin de Jesus Souza Melo da
Silva dos Santos, do cargo em comissão de Coordenador do Programa de
Atenção à Saúde da População Negra, Símbolo DAI-11, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 23 de maio de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA Nº 004/2024

Processo nº: 064/2024
1. DO RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
1.1 O Secretario RECONHECE a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
004/2024, fundamentada no Artigo 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/21.
Do Objeto: Contratação de Clínica Especializada para internação dos
pacientes: Gustavo Alves Correa, Marcus Vinicius Rodrigues Linhares, Vitor
de Souza Bezerra, Wayner da Silva Bezerra e Brendon Soares Ramos
Gonçalves, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
1.2 Contratada: CLÍNICA ALPHA REABILITAÇÃO SOCIAL LTDA
1.3 Razão da escolha da contratada: Valores apurados mediante pesquisa
de mercado com profissionais atuantes na área rela-cionada ao objeto.
1.4 Valor da Contratação: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais).
1.5 Razão da Escolha:  Menor preço global dentre os demais proponentes.
1.6 Justificativa do preço: Valores apurados mediante orçamentos
apresentados por empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
1.7 A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional de
Contratações Públicas  (PNCP), na situação de Dispensa de Licitação, com
amparo na legislação supracitada.
2.DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO
DA CONTRATAÇÃO
2.1 Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, o Fundo
Municipal de Saúde na pessoa do Secretario, RATIFICA  a situação de
DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 75, VIII da Lei Federal
nº 14.133/21.
3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO

3.1 Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-lo
apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado
pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e à ratificação acima.
4. DA PUBLICAÇÃO:
4.1 Publique-se no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP).
Arraial do Cabo, 24 de Maio de 2024.

______________________________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Jorge Luiz Diniz Moura Filho

EXTRATO DO RECONHECIMENTO E RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA Nº 005/2024

Processo nº: 064/2024
1. DO RECONHECIMENTO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
1.1 O Secretario RECONHECE a situação de DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
005/2024, fundamentada no Artigo 75, VIII da Lei Federal nº 14.133/21.
 Do Objeto: Contratação de Clínica Especializada para internação da
paciente Ângela da Silva Efigênio Freitas, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência..
1.2 Contratada: CLÍNICA PSIQUIATRICA O SENHOR PROVERÁ LTDA–
ME
1.3 Razão da escolha da contratada: Valores apurados mediante pesquisa
de mercado com profissionais atuantes na área rela-cionada ao objeto.
1.4 Valor da Contratação: R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais)
1.5 Razão da Escolha:  Menor preço global dentre os demais proponentes.
1.6 Justificativa do preço: Valores apurados mediante orçamentos
apresentados por empresas atuantes na área relacionada ao objeto.
1.7 A contratação será registrada e publicada no Portal Nacional de
Contratações Públicas  (PNCP), na situação de Dispensa de Licitação, com
amparo na legislação supracitada.
2. DA RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO E DA AUTORIZAÇÃO
DA CONTRATAÇÃO
2.1 Diante dos dados expostos e da documentação apresentada, o Fundo
Municipal de Saúde, na pessoa do Secretario, RATIFICA  a situação de
DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no Artigo 75, VIII da Lei Federal
nº 14.133/21.
3. DA EXEQUIBILIDADE DO ATO
3.1 Objetivando à exequibilidade deste Ato composto, com vistas a torná-lo
apto e disponível para produzir seus regulares efeitos, o mesmo é assinado
pelas autoridades que procederam ao reconhecimento e à ratificação acima.
4. DA PUBLICAÇÃO:
4.1 Publique-se no Diário Oficial do Município e no Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP).

Arraial do Cabo, 24 de Maio de 2024.
______________________________________________

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Jorge Luiz Diniz Moura Filho

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 087/2024



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

PROCESSO N°: 2788/2024
CONTRATANTE:  FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
CONTRATADA: MED LAGOS CIRURGIA IMPORTACAO E EXPORTACAO
LTDA
OBJETO: O presente contrato administrativo tem por objeto a Aquisição de
medicamentos, materiais cirúrgicos e acessórios que serão utilizados nas
cirurgias de castração de cães e gatos e nos atendimentos clínicos visando
atender as demandas da secretaria, conforme proposta comercial e
condições, quantidades e especificações constantes no Termo de Referência
– ANEXO I, do Edital de Pregão – Sistema de Registro de Preços nº 038/2023
, que para todos os fins e efeitos legais, são partes integrantes deste contrato;
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência do contrato será
de 08 (oito) meses, contados a partir da sua assinatura pelas partes;
VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor global de R$75.604,88 (setenta e
cinco mil, seiscentos e quatro reais e oitenta e oito centavos).
Concursos / Processo Seletivos



 

 

 

 

 

 

 

EDITAL SEMECCTEL Nº 035/2024 – CONVOCAÇÃO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2024 

 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, CIÊNCIA, TECNOLO- 

GIA, ESPORTE E LAZER DE ARRAIAL DO CABO, no uso de suas atribuições le- 

gais, 

e em atendimento ao disposto no Edital SEMECCTEL Nº 04/2024, referente ao 

Processo Seletivo Simplificado nº 002/2024 para Contratação Temporária de 

Profissionais da Educação Básica, a fim de atender às necessidades tempo- 

rárias de excepcional interesse público da Rede Municipal de Ensino de 

Arraial do Cabo, de acordo com o artigo 37, IX, da CF e a Lei Municipal Nº 

2096/2018, CONVOCA os candidatos classificados, com resultado final publi- 

cado por meio do EDITAL SEMECCTEL nº 011/2024, a comparecerem na sede 

da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e 

Lazer, localizada na Rua Raymundo Ottony de Castro Maia, nº 41, Prainha, 

Arraial do Cabo, nos dias e horários designados na tabela em anexo, de 

acordo com o cargo, portando original e 2 cópias dos documen- tos abaixo 

descritos, para o encaminhamento às Unidades Escolares para o exercício de 

suas funções. 

Documentos: 

                  - Carteira de Identidade (RG); 

- CPF; 

- Título de Eleitor; 

- Comprovante de Residência; 

- Laudo Médico (Pessoa com Deficiência); 

- Carteira de Trabalho e Previdência Social; 

- PIS/PASEP; 

- Foto ¾; 

- Cópia do Diploma e/ou Histórico Escolar, de acordo com o pré-requisito do   

cargo; 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

CONCURSOS / PROCESSO SELETIVOS

EDITAL SEMECCTEL Nº 035/2024 – CONVOCAÇÃO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 



 
 

 

 

- Certidão de Nascimento e/ou Casamento; 

- Certidão de Nascimento e CPF dos filhos menores de 14 anos; 

- Certificado de Reservista – Candidato masculino (até 45 anos); 

- Dados bancários (ITAÚ); 
 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 
 
 

Arraial do Cabo, 23 de maio de 2024. 

 
BERNARDO MARTINS DE ALCANTARA VEIGA DA SILVA 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Ciência, Tecnologia, Esporte e Lazer 
Mat. 56963 

  

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

124º AO 135º 27/05/2024 (segunda -feira) das 9h às 11h 

INSPETOR DE ALUNOS 

COLOCAÇÃO DIA E HORÁRIO 

89º AO 98º 27/05/2024 (segunda -feira) das 9h às 11H 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

4

 



 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

89° 202401260496 CAROLINNE AGUIAR DA SILVA MENDES 27/08/1992 2 N N 16 

90° 202401240449 JOCILAINE FONSECA 13/03/1996 1 N S 16 

91° 202401251093 LAVINIA RAMOS VEIGA DANTAS 15/08/1999 0 N N 16 

92° 202401240646 THAYANA SANTIAGO FERREIRA FALBO 25/05/1967 0 N N 15 

93° 202401241722 MARLY LISBOA DOS SANTOS 02/12/1977 1 N N 15 

94° 202401290657 LUBIA RIBEIRO DE ALMEIDA 02/02/1984 3   15 

95° 202401290816 THAYANE ARAUJO DE OLIVEIRA 12/02/2001 2 N N 15 

96° 202401280110 SILVANIA DOS ANJOS PRAXEDES 15/08/1961 0 N N 14 

97° 202401280266 ROSILENE CAMILO MATES 20/02/1964 0 N N 14 

98° 202401270241 ALICE SILVA DOS SANTOS 31/12/1966 1 N S 14 

 
 

 
 
 
 

124° 202401270189 RAYAN MEDEIROS MARTINS 16/12/1997 0 N N 3 

125° 202401250604 LUIZ GABRIEL COSTA MEIRELES 04/10/2004 0 N N 3 

126° 202401250141 RHAISSA FLORENCIO DE OLIVEIRA COSTA 05/07/2005 0 N N 3 

127° 202401241736 DANIELE DA SILVA 25/03/1981 0 N N 2 

128° 202401240571 VICTORIA CAROLINA DOS SANTOS CESARIO 03/02/1997 0 N S 2 

129° 202401260459 MARLON LUIZ VIRGINIO 07/03/1987 0 N N 1 

130° 202401260410 JANDIRA DE CARVALHO MONTEIRO 16/06/1958 2 N N 0 

131° 202401260384 LUSIETE DE FREITAS GABY 22/08/1958 0 N N 0 

132° 202401241529 ALAIR RODRIGUES DE SOUZA 02/11/1960 0 N N 0 

133° 202401270048 MARIA ROCHA CASTILHO 14/03/1961 0 N N 0 

134° 202401290648 MARIA LUIZA OLIVEIRA PAULA 29/12/1961 0 N S 0 

135° 202401251113 LUCILENI DA SILVA 18/07/1962 0 N N 0 

 
 
 
 
 
 
 
 

INSPETOR DE ALUNOS  

Colocação Nº Inscrição Nome Data nasc. Dep. P.C.D N.I Pontos 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS - GERAL 

Colocação Nº Inscrição Nome Data nasc. Dep. P.C.D N.I Pontos 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

5

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

6

 



 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

7

 



 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
  
 

 
 
 

 
 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

8

 



  
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

9

 



 

 
 

 

 

 

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 24 de Maio de 2024 - Edição: 1129 - 10 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

10

 


